
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  5Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 102/2017-SCCG  DE 06 DE ABRIL DE 2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo nº2017/108305-PG de 14 de Março 
de 2017.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, para comporem a Comissão de 
Avaliação dos Bens e Móveis servíveis desta Casa Civil.

N   O   M   E C A R G O CPF CARGO NA 
COMISSÃO

Maria do Carmo Vaz Conceição Stelin Téc. de Gestão 
Pública 093.425.082-00 Presidente

Manoel Jackson Castro Araújo Gerente 806.049.602-63 Membro

Emmanoel Lopes Fernandes Sec. de Diretoria 019.876.442-12 Membro

    

II- Esta portaria entra em vigor a partir do dia 17/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Abril de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 103/2017-SCCG      DE 07 DE ABRIL DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO  o   processo   nº 2017/143128- PG,  de  04   
de Abril  de 2017 .
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora GUILHERMINA DOS SANTOS JANUÁRIO, Id. Funcional 
nº 5719526/5, servidora da Casa Civil atuando na SEASTER, 
ocupante do cargo de Especialista em Educação classe I/ 
Assessor Especial I, no período de 03.04.2017 a 02.05.2017, 
referente ao exercício de 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Abril de 
2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°104/2017-SCCG,   DE 07 DE ABRIL DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015-
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 
e,

CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  artigo 81  da  Lei  nº  5.810,  
de  24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº  20601,  
de 29.03.2017;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/134558, de 29.03.2017.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETE MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, Id. Funcional nº 6056644/3, ocupante do cargo de 
Psicóloga/Assessor Especial III, lotada neste órgão, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
20.03.2017 a 03.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Abril de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 165875
PORTARIA Nº 512/2017-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/133351,
R E S O L V E:
I. exonerar JOAQUIM PEREIRA SALVINO do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear PAULO SANDRO FALCÃO KASAHARA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 513/2017-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/145220,
R E S O L V E:
I. exonerar EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear GEORGE TAVARES DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 514/2017-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/130215,
R E S O L V E:
I. exonerar CREUZA FIRMINO DE ABREU do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Medicamentos e Material Técnico, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II. nomear MICHELLE KEILA NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Medicamentos e Material Técnico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 515/2017-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/146582,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, STEPHANIE PAULA PEREIRA DOS SANTOS 
do cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 7 
de abril de 2017.
II. nomear LUIZ SÉRGIO TORRES DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 7 de 
abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 516/2017-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Ronie Alex Garcia Batista;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/140532,
R E S O L V E:
nomear WALTER GOMES NETO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 28 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 517/2017-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/149009,
R E S O L V E:
tornar sem efeito as Portarias nºs. 461 e 462/2017-CCG, datadas 
de 4 de abril de 2017, publicadas no DOE nº. 33.348, de 05 de 
abril de 2017, que autorizou OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado, a viajar para os estados do 
Ceará e São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 518/2017-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/113810,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 464/2017-CCG, datada de 4 de 
abril de 2017, publicada no DOE nº. 33.348, de 5 de abril de 2017, 
que exonerou EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS e nomeou 
MARCELLE DE PAULA XAVIER DA SILVA DE ALBUQUERQUE para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Endemias 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


